
                                                                                          
 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. RODARI – G. NOSENGO” 
VIA SAN PAOLO,107 - 95030 GRAVINA DI CATANIA 

Cod. Mecc. CTIC8A4007 

C.F. 93190610878 

TEL - FAX 095/7258150 

e-mail ctic8a4007@istruzione.it – ctic8a4007@pec.istruzione.it 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO IGIENICO SANITARIO PER COVID 19  Misure di potenziamento 
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed 

educative del D.L. 18/2020 

CIG: ZD52D320E3 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e comiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, novellato dal D. Lgs. n. 56/2017 recante il Nuovo Codice dei 

contratti Pubblici; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni determinano a contrarre, 

mailto:ctic8a4007@istruzione.it
mailto:ctic8a4007@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

 

 

 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle 
offerte; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 16/2016 dell’ANAC, rese ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

TENUTO CONTO che secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del D.L.vo 50/2016 le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telamatici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento di spesa, possono procedere 

direttamente a autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00euro; 

PRESO ATTO delle linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei 
contratti di importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D. lgs. 18 

aprile 2016 n. 50; 

VISTO IL D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative del 

D.L. 18/2020 

 

VISTO IL D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative del 

D.L. 18/2020 

 

 
VISTA la determina di questo Istituto Comprensivo prot. 1975/b15 del 08/05/2020 relativa alla 

delibera dell’avvio delle procedure di affidamento con trattativa diretta MEPA, ai sensi dell’art. 36 
del D.Lgs 50/2016 e del regolamento di contabilità 2018 per le scuole, con un operatore presente 

sul MEPA e selezionato previa indagine di mercato, condotta con confronto dei prezzi con il 
criterio del prezzo più basso. 

L’indagine di mercato sarà effettuata interpellando tre operatori presenti su MEPA attraverso 

richieste di preventivo del servizio da acquistare. Tali operatori saranno selezionati tra fornitori 

presenti da anni nel mercato alla categoria commerciale di riferimento (materiale igienico – 

sanitario) ed in possesso dei requisiti di carattere generale così come previsto dall’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. 



DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 
fornitura in oggetto ad integrazione della precedente del 27/05/2020 alla Ditta Cocimano & Di 
Paola con sede a Catania in via Cesare Beccaria n. 30. Partita iva 04562990871 per un importo 
complessivo pari ad € 2.801,12 IVA inclusa (€ 2.296 + IVA pari a € 505,12); 

 
 

Art. 3 

La determina ha validità temporale di mesi dodici e partirà dalla sua sottoscrizione. 

 

Art. 4 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 
Art. 5 

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Il Dirigente Scolastico Dott.ssa Anna Maria Sampognaro 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2020-06-05T09:40:06+0200
	SAMPOGNARO ANNA MARIA




